
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL  

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 156 
din 14 iulie 2005 

cu privire la aprobarea  „Studiului de Fezabilitate”  al 
obiectivului de investiţie „Reabilitare străzi în municipiul Arad” 

 
 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.25.811 din 
07.07.2005; 
-raportul nr.25.812 din 07. 07. 2005 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei Tehnice; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr.45/2003 privind finanţele publice locale, art. 40, 
alin.(1), conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror 
finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi 
interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale se aprobă de către 
Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 
 În temeiul art.38, alin.(2), lit.”m” şi art.46 din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice 
locale, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

 Art.1 Se aprobă „Studiul de Fezabilitate” al obiectivului de investiţie „Reabilitare străzi în 
municipiul Arad”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2 Finanţarea  obiectivului se va face din alocaţii de la bugetul local şi surse atrase. 
    Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Gheorghe Huţiu Doina Paul 

 
                

 
 



        Anexa la Hotărârea 
Consiliul Local al Municipiului Arad nr. 156 din 14.07.2005 

 
 
 
 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : 
 
 
 
 

„Reabilitare străzi în municipiul Arad” 
Faza : Studiu de Fezabilitate 

 
 
 
 
TITULAR:                CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
BENEFICIAR:           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
A. Valoarea totală a investiţiei  
    ( preţuri 26.10.2004, 1 Euro = 41.003 lei   = 4,10 RON) 

• Total             82.041.508 RON 
             20.010.126 EURO 
din care 

• Construcţii – montaj            77.980.075 RON 
     19.019.532 EURO 
 

B. Capacităţi 
• Număr de străzi         43 
• Lungime totală străzi        42,67 km 
• Suprafaţă totală străzi        433.177 mp 
•  
 

C. Finanţarea investiţiei    alocaţii de la  bugetul local şi surse atrase 
 
 
D. Durata de realizare a primei etape         48 luni 
 
 
E. Eşalonarea  investiţiei: 

anul I:              20.510.377 RON        ( 5.002.531 Euro) 
   anul II:                     20.510.377 RON             ( 5.002.531 Euro) 
   anul III:                    20.510.377 RON                  ( 5.002.532 Euro) 
   anul IV:                    20.510.377 RON               ( 5.002.532 Euro)      
                                   
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Gheorghe Huţiu Doina Paul 



  
 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.25.811 / 07.07.2005 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale şi 
ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275/13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

- aprobarea „Studiului de Fezabilitate” :  „Reabilitare străzi în municipiul Arad”, în 
susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 În cursul anului 2004, a fost întocmit „Studiul de Fezabilitate” pentru „Reabilitare 
străzi în municipiul Arad”. 
  

Cu această ocazie au fost relevate un număr de 62 străzi, pentru fiecare dintre acestea 
determinându-se caracteristicile geometrice, starea de degradare şi dotările edilitare existente. 
  

Având în vedere că prin această acţiune s-a constatat că starea tehnică a acestor străzi se 
încadrează în marea majoritate „de la rea la medie” şi că traficul rutier în continuă creştere duce 
la degradarea tot mai accentuată a acestora propun : 

     
Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: 

aprobarea „Studiului de Fezabilitate” al obiectivului de investiţie:  „Reabilitare străzi în 
municipiul Arad” urmând realizarea  următoarelor obiective :      

• Aducerea sistemului rutier la parametrii tehnici corespunzători categoriei străzii, 
asigurându-se astfel condiţii optime de siguranţă şi confort în circulaţia auto şi pietonală; 

• Realizarea unui profil transversal cu elemente geometrice care să se încadreze în 
prevederile legale; 

• Asigurarea scurgerii apelor pluviale în condiţii optime; 
• Refacerea încadrărilor şi trotuarelor cu respectarea normelor în vigoare privind 

amenajarea acestora referitoare la rampele de acces pentru persoanele cu handicap. 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 



 
PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul investiţii  
Nr. 25.812/07.07.2005 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
   
 Referitor la : Expunerea de motive înregistrată sub nr. 25.811/07.07.2005 
   a domnului Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad 
   
 Obiect: propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu  

                       următorul obiect: aprobarea „Studiului de Fezabilitate” al obiectivului      
                       de investiţii „Reabilitare străzi în municipiul Arad” 

 
 
 Având în vedere : 
 Consideraţii de ordin general : 
 În cursul anului 2004 a fost elaborat „Studiul de fezabilitate” pentru obiectivul de 
investiţii „Reabilitare străzi în municipiul Arad” a căror stare tehnică se încadra de la rea la 
medie. 
 Studiul propunea reabilitarea a 62 străzi din municipiul Arad cu o lungime totală de 
62,97 km şi o suprafaţă  totală de 719.623 mp. 
 Valoarea totală a obiectivului de investiţie la data elaborării studiului era de 
1.839.006.416 mii lei respectiv 44.850.533 Euro, la un curs 1 Euro / 41.003 lei. 
 Având în vedere valoarea foarte mare a obiectivului, cuprinderea în cadrul obiectivului 
„Transport urban în municipiul Arad” (finanţat prin împrumutul BERD şi contribuţie locală) a 
arterelor Calea A. Vlaicu – B-dul Revoluţiei – str. Tribunul Dobra – Piaţa Arenei – Calea 
Romanilor – Calea Timişorii precum şi imposibilitatea finanţării în întregime a tuturor străzilor 
cuprinse în acest studiu se propune aprobarea parţială a acestuia. 
  
 Consideraţii economice : 
 Valoarea de investiţie în preţuri 26.10.2004 la un curs 1 Euro = 4,10 RON (41.003 lei) , 
recalculat la moneda nouă RON este : 

• Valoarea totală a obiectivului  : 82.041.508 RON 
: 20.010.126 EURO 

 
  din care 

• Construcţii montaj    : 77.980.075 RON 
: 19.019.532 EURO 

 
 Consideraţii tehnice : 
 Studiul propune spre reabilitare un număr de 43 străzi cu o lungime totală de 42,67 km 
cu o suprafaţă totală de 433.177 mp urmărind realizarea următoarelor obiective : 

• Aducerea sistemului rutier la parametrii tehnici corespunzători categoriei străzii 
asigurându-se astfel condiţii optime de siguranţă şi confort în circulaţia auto şi pietonală; 

• Realizarea unui profil transversal cu elemente geometrice care să se încadreze în 
prevederile legale; 

• Asigurarea scurgerii apelor pluviale în condiţii optime; 
• Refacerea încadrărilor şi trotuarelor cu respectarea normelor în vigoare privind 

amenajarea acestora referitoare  la rampele de acces  pentru persoanele cu handicap. 



Ca soluţii constructive sunt prevăzute cinci sisteme rutiere în funcţie de categoria 
străzilor şi a stării tehnice a acestora, iar pentru trotuare sunt prevăzute două sisteme pietonale 
(conform paginilor 8,9 şi 10 din „Studiul de Fezabilitate” elaborat de S.C. ROMAIR – Bucureşti 
– anexate). 

 
Consideraţii juridice : 
Propunerea de aprobare a „Studiului de Fezabilitate” al obiectivului de investiţie 

„Reabilitare străzi în municipiul Arad” se face în conformitate cu : 
- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr.45/2003 privind finanţele publice 

locale , art. 40, alin.1, conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de 
investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum 
şi cele din împrumuturi interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice 
locale, se aprobă,  de către Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului 
Bucureşti, după caz”; 

- prevederile art.38, alin.(2), lit.”m” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală; 

- în temeiul art.46 alin.(1) din Legea nr.215/2001, Legea Administraţiei Publice Locale. 
      Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 
„Studiului de fezabilitate” al obiectivului de investiţie „Reabilitare străzi în municipiul 
Arad”. 

 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Ing. Răzvan Popa Ing. Teodor Marian 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


